Протокол № 9
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 09.02.2022 г.

Избрано: 14 членов профкома.
На заседании присутствовали 9 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И.,
Полухина Н.Г., Савинов С.А., Строганова Л.Ю.
Кворум
Приглашены: Сопов А.Ю.

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. Прием в профсоюз
2. О проекте Положения о Комитете по охране труда
3. О проекте Положения об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты
4. Об уточненной смете IV квартала
5. О смете I квартала
6. Об обращении А.С. Кириченко
7. Об обращении С.Г. Поповой
8. Об обращении С.А Богачева
9. Материальная помощь

1. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов профкома предлагается заявление о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от Кузина Сергея Вадимовича (ОО). Три года назад Сергей Вадимович вышел из профсоюза, так что ситуация не вполне обычная и нуждается в обсуждении.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, О.Б. Дронова, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Н.Г. Полухина, С.А. Савинов.

Постановили: Принять С.В. Кузина в члены профсоюза.
За – 5, воздержался – 1, против – 3.

2. Слушали Сопова А.Ю.: Профсоюзному комитету предлагается рассмотреть проект Положения о Комитете по охране труда (далее - Комитет), разработанный на основании Типового положения.

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Н.Г. Полухина, С.А. Савинов и А.Ю. Сопов.   Ю.М. Климачев предложил дополнить текст проекта указаниями на то, что и члены Комитета могут проходить обучение по охране труда в том числе за счет средств, предназначенных для санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами. А.Ю. Сопов указал, что в ФИАНе не проводится и не планируется проведение работ во вредных или опасных условиях труда, поэтому и не предусмотрено средств на санаторно-курортное лечение работников, занятых на таких работах.  Ю.М. Климачев предложил предусмотреть в Положении ежегодный отчет членов Комитета перед профсоюзным комитетом или конференцией, возможность замены профсоюзным комитетом представителей профсоюза в Комитете, а также освобождение членов Комитета от основной работы во время исполнения ими своих обязанностей и прохождения обучения по охране труда. А.Ю. Сопов сказал, что не видит необходимости в ежегодном отчете представителей Института перед профсоюзным комитетом, который их не делегировал, тем более, профсоюзный комитет всегда может заслушать своих представителей в Комитете, а также пригласить на заседание ответственных за охрану труда должностных лиц.

Постановили: В целом одобрить проект Положения о Комитете по охране труда, предложить дополнить конец раздела I Положения следующими двумя абзацами:
«Выборный орган первичной профсоюзной организации или собрание (конференция) работников вправе отзывать из состава Комитета своих представителей и выдвигать в его состав новых представителей. Работодатель вправе своим распоряжением отзывать своих представителей из состава Комитета и назначать вместо них новых представителей.
Обеспечение деятельности Комитета, его членов (освобождение от основной работы на время исполнения обязанностей, прохождения обучения по охране труда) устанавливается коллективным договором, локальным нормативным актом работодателя».

Принято единогласно

2. Слушали Сопова А.Ю.: Профсоюзному комитету предлагается рассмотреть проект Положения об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты, разработанный в соответствии с Межотраслевыми правилами обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденными Приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами».

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, С.А. Савинов и А.Ю. Сопов.  Ю.М. Климачев отметил, что Приказ об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами вступает в силу только с 1 сентября 2023 года и, таким образом, локальный нормативный акт ФИАН, принятый на основании данного Приказа, будет основываться на пока еще не вступившем в силу документе, что с юридической точки зрения странно. А.Ю. Сопов указал, что нет ничего плохого в том, чтобы ориентироваться на новейшие версии документов при подготовке локальных нормативных актов – в дальнейшем не придется вносить изменений. Члены профкома отметили, что в пункте 1.13 проекта Положения сказано, что приобретение средств индивидуальной защиты и обеспечение ими работников в соответствии с установленными нормами, стирка, сушка, ремонт и замена производятся за счет средств работодателя, а для научных структурных подразделений ФИАН – за счёт средств, выделяемых научным структурным подразделениям ФИАН. При этом ответственность за обеспечение работников средствами индивидуальной защиты несет работодатель, а научные структурные подразделения не являются работодателями для своих работников. А.Ю. Сопов указал, что такова существующая практика. Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко и Г.И. Плугарь предложили ограничиться в Положении указанием, что ответственность за обеспечение средствами индивидуальной защиты лежит на работодателе, а нюансы регулировать в рабочем порядке.

Постановили: Предложить доработать проект Положения об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты с учетом актуальной версии утвержденного Минтрудом Положения, пункт 1.7. дать в следующей редакции: «Приобретение средств индивидуальной защиты и обеспечение ими работников в соответствии с установленными нормами, стирка, сушка, ремонт и замена производятся за счет средств работодателя».

Принято единогласно

4.  Слушали Онищенко Е.Е. О корректировке сметы профбюджета на 4 квартал 2021 года.

Смета
профбюджета МОО-ППО ФИАН
на 4-ый квартал 2021 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 10. 2021 года
	1692062,33

	руб.

	- Поступление членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1305430,75

261086,15

1044344,6

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	2736406,93

	руб.

Р а с х о д ы :

	1.
	Культ-массовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	190651

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	5084

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	303500

	руб.

	5.
	Зарплата профаппарата с начислениями (30.2%)
	 420565,4

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	305000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск»)
	66022,2

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	11550

	руб.

	И Т О Г О :
	1302372,6

	руб.

Принято единогласно

5. Слушали Онищенко Е.Е. О смете профбюджета на 1 квартал 2022 года.

                                                                     Смета
                                                профбюджета  МОО-ППО ФИАН
                                                         на 1 квартал 2022 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 01. 2022 года
	1434034,33

	руб.

	- Поступление членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1000000

200000

800000

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	2234034,33

	руб.

	Р а с х о д ы :

	1.
	Культ-массовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	0

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	5084

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	300000

	руб.

	5.
	Зарплата профаппарата с начислениями (30.2%)
	300000

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	200000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	руб.

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск», маски)
	35000

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	12000

	руб.

	И Т О Г О :
	852084

	руб.

Принято единогласно

6. Слушали Онищенко Е.Е.: В профсоюзный комитет поступило обращение А.С. Кириченко, касающееся особенностей начисления стимулирующих выплат на основании показателя результативности научной деятельности (ПРНД). Поскольку данные выплаты производятся пропорционально отработанному времени, а объем выплат по ПРНД для разных месяцев не идентичен, в обращении ставится вопрос, что является неправильной ситуация, когда для сотрудников с одинаковым показателем ПРНД, уходящих в отпуск в разное время года, объем стимулирующих выплат различается. ПРНД – это не разовая премия, а стимулирующая часть заработной платы, и потому она выплачивается пропорционально отработанному времени. Если работник уходит в отпуск, то он получает отпускные, рассчитываемые на основании среднего заработка. Сотрудник либо работает, либо находится в отпуске, третьего не дано. Правила осуществления стимулирующих выплат по ПРНД мы согласовывали, все эти моменты обсуждали. Действующее законодательство, требования к научным организациям, особенности перечисления бюджетных средств организациями таковы, что возможности обеспечить какую-то «абсолютную справедливость» нет. Если выплачивать ПРНД как премии, это может привести к еще большим перекосам и несправедливостям.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, С.А. Савинов. Было предложено уточнить, производится ли начисление переменной составляющей выплат по ПРНД ежемесячно или с иной периодичностью.

Постановили: Обратиться в дирекцию ФИАН с запросом, планируется ли выплачивать переменную составляющую выплат по ПРНД каждый месяц или выплата переменной части будет производиться с иной периодичностью.

Принято единогласно

7. Слушали Онищенко Е.Е.: В профсоюзный комитет поступило обращение С.Г. Поповой, которая просит рассмотреть вопрос о соблюдении ее прав при планируемом увольнении в рамках сокращения штата ФИАН. И тут сложилась достаточно странная ситуация. Л.Ю. Строганова и я неоднократно общались с С.Г. Поповой, анализировали предложенные ей вакансии, и мы все вместе согласились, что больше всего ей подходит вакансия в договорном отделе. Я общался с представителями договорного отдела, администрации Института и Отделения оптики, выяснилось, что все относятся к Светлане Геннадьевне благожелательно, если она согласна, ее готовы взять на работу в договорной отдел, причем ФИАН даже готов оплатить ее курсы повышения квалификации, чтобы она соответствовала требованиям к данной должности. С.Г. Попова, казалось бы, была довольна таким развитием событий и уже готовилась подписать все необходимые документы, но потом вдруг резко изменила свое решение. Она объяснила, что обстановка сложная, нервная, ей посоветовали поберечь нервы и она больше не планирует продолжать работу в ФИАНе. Теперь не очень понятно, что делать с ее обращением.

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Н.Г. Полухина, С.А. Савинов, Л.Ю. Строганова.

[bookmark: _GoBack]Постановили: Обратиться к С.Г. Поповой с предложением прояснить свою позицию по поводу обращения в профсоюзный комитет с учетом изменившейся ситуации.

Принято единогласно

8. Слушали Онищенко Е.Е.: Рассмотрим еще одно обращение от сотрудников Лаборатории «Рентгеновская астрономия Солнца» Отделения оптики ФИАН (ЛРАС), уже более общего характера. В профсоюзный комитет поступило обращение С.А. Богачева, касающееся решения о сокращении штата ФИАН и планируемого увольнения работников ЛРАС. В обращении, как вы видели, ставится вопрос о корректности принятия решения о сокращении штатов, а также поднимается вопрос, почему подобные меры предпринимаются в отношении достаточно активно работающего подразделения, работники которого публикуют статьи в журналах, индексируемых базой данных Web of Science, защищают диссертации, участвуют в работах по грантам РНФ. Ситуацию с ЛРАС мы уже обсуждали неоднократно, давайте обсудим ее в свете последних решений и данного обращения.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, С.А. Савинов, Л.Ю. Строганова. Ю.М. Климачев и С.А. Савинов указали, что нет документов, свидетельствующих о том, что сотрудники ЛРАС отказались от работ по государственному заданию, либо документов, свидетельствующих об окончании работ по государственному заданию в ЛРАС, поэтому не ясно, на каком основании сделано заключение о прекращении в ЛРАС работ по государственному заданию. Также в приказе о сокращении штата ФИАН указано, что он издан в целях осуществления эффективной деятельности организации и усовершенствования ее организационно-штатной структуры. При этом согласно Уставу ФИАН и Положению об Ученом совете ФИАН, вопросы структуры Института должны рассматриваться Ученым советом ФИАН. Поэтому до принятия решения об изменении организационно-штатной структуры необходимо обсуждение изменений структуры Института на Ученом совете ФИАН, которого не было.

Постановили: Подготовить обращение в дирекцию ФИАН с вопросами о юридической корректности изданного приказа о сокращении штата ФИАН и наличии оснований для заключения о том, что в ЛРАС прекращены работы по государственному заданию ФИАН.

Принято единогласно

9. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в феврале 2022 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Алексеев В.И.*
	81536910
	ТОП ОЯИ
	 30000

	 	ИТОГО:
	 30000 руб.

* - на похороны Г.М. Буйнова

Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова